Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1720

Quæst. 538. Quinam possint indulgentias concedere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73982](#)

probare, quā viā vel modo illam notitiam acquisiverit, & si in hac probatione deficiens, in negarione violati à se sigilli perseveret, ex præsumptione violati sigilli punitur pœnam aliquā extraordinaria, ut Sylv. v. confess. 3. n. 5. Abb. in c. omnis. b. t. n. 26. de Lugo l. c. n. 151. plenè autem convictus subire cogitur pœnam ordinariam, si fateatur, se peccati notitiam habuisse quidem ex confessione, sed cum licentia pœnitentis revelasse, probanda est ei hæc licentia, saltem si pœnitens eum accuset, aut alias neget, se dedit hanc licentiam, cùm licentia hæc sit quid facti, quod non præsumitur, sed ab allegante probari debet, juxta c. cum in jure. de off. deleg. si tam non pœnitens, sed tertius quis accuset, si afferre debet alias probationes ob præsumptionem, quæ stat pro confessario tanquam vitro bono, adeoque ferante sigillum, donec probetur contrarium, quin &, si pœnitens accusator neget se dedit veniam, creditur confessario sibi datam licentiam in casu, quo revelatio parum aut nihil præjudicat pœnitenti & confessarius est vir prudens & integra famæ; lecus si revelatio esset multūm damnoſa pœnitenti vel alicui tertio, & pœnitens probata vitæ, Reiffenst. n. 16. cum Dian. p. 1. tr. 11. resol. 52. Ac denique ceteris paribus in dubio confessario potius asserenti sibi datam veniam, quam pœnitenti id neganti credendum, eò quod in factis spectantibus ad officium Judicis, & quæ aliter fieri nequeunt, pro Judice præsumatur, Mascal. de prob. concl. 951. n. 20. Reiffenst. n. 19. Arg. can. hoc etiam 2. q. 6. De cetero ad probationem hujus criminis sufficiunt testes singulares, tum quia valde enorme est delictum, & summè præjudicans, tum quia ordinariè est difficilis probationis, Tanner. Tom. 4. d. 6. q. 9. num. 122. Stoz. l. c. an. 281. Reiffenst. n. 18. & alii.

Quæſt. 537. Indulgentia quid sit & quotuplex?

1. R Esp. primò: Indulgentia accepta à Conciliis & SS. Patribus pro iusta & liberali debiti remissione, juxta c. quod autem b. t. & c. indulgentia. cod. in 6. communiter, adeoque non pro absolutione Sacramentali à peccatis quo ad culpam, definitur; quid sit pœna temporalis pro peccatis actualibus remissis quo ad culpam debita relaxatio seu solutio de theſauro Ecclesiæ per applicationem satisfactionis Christi & Sanctorum. Supponit itaque hæc definitio per Sacramentum pœnitentia in re aut voto suscepturn, perque illum ipsum actum quo culpa remittitur quo ad pœnam æternam, remanere plerumque pœnam aliquam temporalem in hac vita oratione, jejuniis aliisque operibus piis satisfactioniis solvendam, aut in purgatorio luendam, juxta quod definit Trid. ſeff. 13. c. 7. & 8. Bellar. l. 4. de pœnit. à c. 3. Suar. de pœnit. d. 37. f. 1. Laym. l. 5. tr. 6. c. 15. n. 1. Item à Christo Ecclesiæ iuxa reliquum meritorum suorum & satisfactionum theſauro infinitum, nec non meritorum Sanctissimæ Matris, aliorūque Sanctorum ipsis ad plenam suorum reatum deletionem non necessarium cumulum, ex quo quantum necesse, applicare debet vel immediate per Christum, ut latroni in cruce vel per usum Sacramentorum aut extra Sacraenta per suum in terris vicarium concessa illi à Christo potestate in beato Petro.

2. R Esp. secundo: Indulgentia multifariam dividitur, primò: Alia est totalis, alia partialis. Extrav. unigenit. 2. inter communes. totalis est, per quam tota pœna in hac vel altera vita; partialis, per quam pars dunqueat illius remittitur. Secundò:

Alia est personalis, alia realis seu localis, prout per se & directè conceditur persona opus aliquod pium peragenti; vel loco, v. g. Sacello aut Ecclesiæ applicatur, prodéſtque in eo orantibus, aut quid pium exercentibus; vel rei, v. g. statuæ, imagini, roſario, numismati affiguntur. Tertiò: Alia est perpetua, quæ durat, donec revocetur, vel res aut locus, cui directè conceditur, intereat seu deſtruktur, alia temporalis, quæ datur ad certum tempus, quo ex aucto exspirat. Quartò: Alia datur pro vivis, dum nimirum ſatisfactiones Christi & Sanctorum applicantur vivis per modum absolutionis factæ ei, cui dantur ex theſauro Ecclesiæ seu ſatisfactionibus Christi & Sanctorum. Alia pro defunctis per modum suffragii & ſolutionis exhibendo Deo ex eodem theſauro ſatisfactionem & pretiū ſolutionem adjunctis precibus, ut eam in ſatisfactionem pro debito pœnae temporalis mifericorditer acceperat, illamque ejus intuitu remittere dignetur ad animam è purgatorio liberandam. Ita Suar. l. c. d. 53. f. 2. n. 4. Laym. l. c. 6. 7. n. 3. Caſtrop. tr. 24. 4. unic. p. 2. n. 10. & 11. Unde jam pater ratio diſtinctionis inter confeſſionem indulgentiarum pro defunctis, & confeſſionem indulgentiarum pro vivis, dum confeſſio earum pro vivis continet non ſolum veram theſauteſ ſatisfactionum Christi & Sanctorum distributionem & applicationem, sed etiam veram absolutionem, remiſſionem & condonationem pœnae temporalis mediā illā ſatisfactionē ex theſauro Ecclesiæ deſumptam & Deo exhibitam. Atque ita Papa ſimul nomine Christi pœnas debitas remittendo, clavibus Ecclesiæ potestatēque ſolventi utitur, & verè jurisdictionem suam in fideles viventes exercet, confeſſio verò indulgentiarum pro defunctis nullam absolutionem vel remiſſionem à Pontifice factam continet, utpote qui nullam in defunctos jurisdictionem, ſed ſolū ſatisfactionem ex theſauro Ecclesiæ, in quem jurisdictionem habet, accipit, eamque viventibus tradit, ut eam ſummo Deo offerant pro defunctis, qui eam pro ſua benignitate acceptans debitas pœnas defunctis immediate remittit, atque ita ſolā pretiū debiti exhibitione per viventes factā & illius à Deo acceptatione fit pœna remiſſio, ita Caſtrop. cit. n. 11. citatis Bellarm. de indulgent. c. 5. Suar. d. 49. f. 4. à n. 9. Valent. Tom. 4. d. 7. q. 20. p. 1. circa med.

Quæſt. 538. Quinam poſſunt indulgentias concedere?

1. R Esp. Petrum, omnésque illius ſuccelfores à Christo accepisse potestatem concedendi indulgentias, tam plenarias & totales, quam partiales, veluti Ecclesiæ Rectores & Christi in terris viarios quod ad diſtribuendum fidelibus indulgentiarum theſaurum diſpenſatiæ & una cum potestate hac communicandi eam aliis facultatem certum eſt, prout ſumitur ex Extrav. de pœniſſ. & remiſſ.

2. Secundò: Competere quoque Concilio generali ſaltem, ſi unitum eft ſuo capiti, potestatem concedendi indulgentias etiam plenarias, certum eſt. Quin & prout tempore ſedis papalis vacantis ab eo diſtinguum eſt, habere illud potestatem concedendi indulgentias, quia diſpenſatio honorum communium Ecclesiæ, quam ſede pontificiā vacante repræſentat Concilium generale, pertinere ad illud videtur, docent Corduba de indulg. q. 12. Nav. eod. tit. notab. 31. n. 2. Henrīq. 31. n. 1. apud Caſtrop. l. c. p. 5. n. 2. præſertim cum confeſſio indulgentiarum fit auctus jurisdictionis, quæ competit Concilio generali pro eo tempore. De cetero con- trarium

tratum, nimirum Concilium generale, sive vivo Pontifice ejus auctoritate congregatum, sive eo mortuo à Christo nullam accepisse potestatem concedendi indulgentias, ac proinde solū ex facultate Pontificis eas concedere posse sentiunt probabilius, Suar. de indulg. d. 51. S. 1. n. 7. Bellarm. l.c. c. 11. concl. Laym. L. 5. Sum. tr. 7. c. 4. n. 1. quos citat & sequitur Castrop. l.c. n. 3. idemque cum D. Tho. in 4. dist. 20. q. 1. a. 4. tenet Durand. & alii, quantum Soli Pontifici, nullā fādā mentione Concilii generalis, tribuant hanc facultatem ex ea ratione, quod Christus soli Petro dixerit: *pax oves meas: eisque soli, eisque Successoribus Ecclesiam commisit, & consequenter non Concilio generali à Pontifice, distinctō etiam tempore sedis vacantis, relicto ei pro tunc exercere ea quæ ad regimen Ecclesiæ necessaria, donec fiat electio novi Pontificis, inter quæ non est concessio indulgentiarum, atque ita dominium thesauri satisfactionum Christi & Sanctorum non commisit Christus Ecclesiæ pro illo tempore, sed Soli Petro & successoribus illius, illudque deficiente ejus successore sibi reservavit ad electionem usque novi successoris.*

3. Tertiō: potestatem concedendi indulgentias etiam particulares concessam Episcopis & inferioribus Prælatis non immediate à Christo, sed mediata, mediante delegatione Pontificis ab eo dimanare, habet sententia communior, quam tenet Suar. d. 55. S. 2. à n. 3. Laym. l.c. n. 2. Bonac. d. 6. q. 1. p. 3. n. 2. Barb. de Poteſt. Episc. p. 3. alleg. 88. num. 5. Castrop. l.c. n. 6. Arg. cit. Extrav. unigenitus contra Sotini in 4. dist. 21. q. 1. a. 4. Benzon. de Jubileo. q. 30. Valent. d. 7. q. 10. p. 3. & alii sentientes potestatem hanc eis concessam jure divino, dependente tamen à Pontifice; ratio reponsonis est, quod esto Episcopalis dignitas ejusque jurisdictione ut ordinaria sit instituta à Christo quod ad effectum, ut mediis Episcopis Pontifex Ecclesiæ gubernaret, Pontificisque præceptum, ut Episcopo constituto eam jurisdictionem tribuat, qua ad rectum dicēsis sua regimē videbitur necessaria, non tamen ex eo regrē inferatur, Episcopis concessam facultatem concedendi indulgentias, aut etiam Pontificem obligatum esse, ad eam concedendam, cū etiam ut Castrop. l.c. n. 3. eam negare possit Concilio generali, quia ea potestas necessaria non est ad gubernationem dicēsis. Ad hanc, si Christus potestatem hanc concessisset Episcopis æquè ac Pontifici, non posset Pontifex absque evidente & publica causa restringere eam Episcopis majori ex parte, cuius tamen contrarium sese factum est. Nihilominus licet Episcopi hanc potestatem à Christo non habeant, & Pontifex à Christo obligatus non sit hanc eis communicare, decuit tamen Episcopos eā gaudere, non quidem absolutē, ne per indiscretas & superfluas indulgentias, quas plures Prælati concederent, si absolutam potestatem ad eas concedendas haberent, & sic claves Ecclesiæ contemnerentur, & pœnitentialis satisfactio enervaretur, ut dicitur c. cum ex eo b. s. sed cum limitatione, prout eod. c. subjungitur, dum ibi constituitur & permittitur illis in anniversario dedicationis aut etiam alijs, quando Episcopo placuerit concedere 40. dierum indulgentias, quam postremam indulgentiam Archiepiscopus quoque concedere potest per totam provinciam, seu in- & pro omnibus suffraganeorum suorum diecēsibus, et si non sit in actu visitationis, cum quod ad actum illum omnes fidèles provinciae censeantur subditi Archiepiscopo. Arg. c. nostro b. t. & ita tradunt Quaranta V. Archiepiscopi authori-

R. P. Leur. Jur. Can. Lib. V.

tas. n. 31. Bonac. l.c. Suar. d. 55. S. 3. n. 7. Castrop. l.c. n. 8. Barb. l.c. num. 15. Porro est hæc potestas Archiepiscopi & Episcopi sic limitatè concessa non delegata, sed ordinaria, quippe jure communī in perpetuum annexa dignitatē Episcopali, adēque ab iis delegabilis Clerico, etiam non constituto in Sacris, ut cum communī Suar. l.c. num. 6. Barb. l.c. n. 10. Azor. p. 2. L. 3. c. 55. q. 5. Bonac. l.c. p. 3. n. 11. Bellarm. de indulg. L. 1. c. 11. Castrop. l.c. n. 10. Quin & ut Suar. l.c. S. 6. n. 3. delegabilis laico à Pontifice de plenitudine potestatis; præter eam autem vi citatorum cap. nostro & c. cām ex eo. sublatam Episcopis potestatem concedendi ampliores indulgentias, ut Suar. l.c. S. 3. cīque inherens Castrop. n. 11. juxta quod declaratum c. ult. b. t. in 6. Unde, si Episcopus ampliores, quām ei permīssum, concederet indulgentias, concessionem non solū ex parte, sed totam fore nullam, tenēt graves AA, apud Suar. cit. S. 3. n. 12. ex ea ratione: quod hæc concessio, utpote unica & indivisibilis, non possit esse ex parte irrita, & ex parte valida, quemadmodum juxta gl. Bart. & alios, si Judex potens condemnare tantum in decem, condemninet in viginti, condemnationis non est valida quod ad decem, & invalida quod ad reliquos decem, sed tota & absolute invalida, verū verius esse, solū invalidam quod ad excessum illius, docent cum gl. inc. ult. & c. cum ex eo. b. t. & Abbate ibid. Suar. l.c. S. 3. n. 14. Ricc. in pr. fori Eccl. decif. 117. n. 5. Navar. de indulg. l.c. Azor. l.c. q. 5. Bonac. de indulg. q. 1. p. 3. n. 4. Barb. l.c. n. 22. Laym. l.c. Castrop. n. 13. quorum fundamentum est reg. Jur. 37. in 6. utile per inutile non vitiatur, quæ maximē locum habet in concessione libera & favorabili, ut constat in donatione, qua quod ad quantitatem à lege taxatam & permīssam est valida, quia est actus liberalitatis juxta L. intelligenda, quando utile ab inutili separari potest, juxta L. 1. §. Trebatius ff. de aqua quotid. & ab urī contingit in præsenti, dum, esto concessio sit indivisibilis physicè, est tamen divisibilis moraliter objecti, quod divisible est. De cætero quæ dicta sunt hic de restrictione illa potestatis concedendi indulgentias facta Episcopis, non tantum locum habent in concessione publica communī & solenni, ut volunt aliqui graves DD. sed & in secreta, quæ fit in foro Sacramentali, Suar. l.c. n. 15. Castrop. n. 16. quia textus c. cum ex eo. quo fit dicta restrictione, utitur particulā negativa: non excedat, non extendatur: adēque, cū nulla apposita sit limitatione, de qualibet concessione intelligi debet, ne, si legeret Episcopi, in secreta concessione non esse sibi restrictam facultatem, eā lepissime uterentur, vel tum per se ipsos, tum mediis aliis Sacerdotibus, quibus eam delegare possunt, & sic frustraretur finis hujus limitationis, qui est, ne nimia indulgentiarum concessione enervaretur satisfactio pœnitentialis. Ut autem sub dicta limitatione Episcopus concedere possit indulgentias, et si non requiratur, ut sit consecratus, cū concessio illa non sit actus Ordinis, sed jurisdictionis, eastamen concedere nequit, si sit excommunicatus, Valent. Tom. 4. d. 7. q. 20. p. 3. Suar. l.c. à n. 18. Barb. l.c. n. 12. Castrop. l.c. n. 18. cū excommunicatio privet saltem licito usū jurisdictionis ecclesiasticæ, quin & excommunicatus denunciatus privetur ipsa potestate, ut Castrop. ut nec subditus suis concedere potest, ut ab alieno Episcopo indulgentias obtineant, quia illa concessio est quādam jurisdictionis delegatio, quæ fieri nequit ab excommunicato vietando. Sed neque ullatenus hæc potestas limitata